
天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 256  

 

表6-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

1 

含油废水（包

括涂装废气

喷淋塔废水、

水帘喷漆台

废水） 

pH、COD、石
油类 

排至厂内综

合废水处理

站 

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放 

TW006 
高 COD废水
[...]
间、仓库的地面、墙裙产生的硬化地面水泥块、砖块、表层土应视为危险废物，

在拆除过程中设置专门的临时堆放场进行堆放，临时堆放场要做好防渗，并与有

相应危险废物处理资质的单位签订合同，委托其进行按照危险废物处置要求进行

合理处置，并要求及时清运，避免产生二次污染。拆除办公楼等建筑产生的建筑

废渣中，由于没有受到重金属等的污染，砖块等可重新利用，其它可作填地材料。 

4、在拆卸车间设备时，先将各设备用水冲洗干净，清洗废水进入废水处理

站处理达标。生产设备可转卖给其它企业，也可经清洗后进行拆除，设备主要为

金属，对设备材料作完全拆除经分拣处理后可回收利用。专用设备在拆卸过程中

要有专职消防安全员在现场指导。 

5、经以上处理过程中产生的清洗废水收集后进入现废水处理系统处理后排

放，不得随意排放造成污染环境。 

6、废水处理站最后拆除，将废水处理站污泥挖出，污泥作为危险废物。在

清挖前先将水排尽，暴露空气一周，在清挖过程中要有专人看护，并有应急器材

及药品。污泥清除后的废水处理池要用沙石填平。 

7、整个厂区拆除后，各类固废应分类得到妥善处理。拆除过程中应认真检

查是否有危险死角存在。清扫整个厂区，并要登记在册以便备查。 

原址场地拟开发利用的，应当对原有场地（包括周边一定范围内的土地）的

土壤和地下水污染状况进行调查，评估环境风险；对经评估确认已受污染且需治

理修复的场地，应当在再开发利用前进行治理修复，达到治理修复目标要求后，

方可开发利用。 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 316  

 

第7章  污染防治措施及其经济、技术论证 

7.1  废水污染防治措施 

7.1.1 废水水质水量分析 

1、项目废水水质特征 

本项目废水包括含油废水、综合废水（废酸碱、酸碱废水、含氟废水）、涂

装废气喷淋塔废水、水帘喷漆台废水、酸雾喷淋塔废水等。 

生产废水主要产生于生产车间，全厂废水的种类多且水质差异较大，部分废

水呈阶段性排放，总体上水质水量存在一定的波动。 

各股废水水质、水量具体见工程分析，其存在的主要特征分析如下： 

(1)含油废水主要来自除油槽液及其清洗水。尤其是槽液中 COD、石油类浓

度高，且呈阶段性产生，需设置充足的暂存设施，保证预处理装置进水均质、均

量，提高处理效率。 

(2) 综合废水包括废酸碱、酸碱废水、含氟废水等。该股水的水量相对略大，

污染物浓度相对较低。 

项目各类废水水质、水量如下： 

表7-1 项目各类废水水质水量单位：mg/L，pH除外 

序 

号 
废水种类 pH CODcr 氨氮 总氮 

石油 

类 
总铝 总铁 

氟化

物 

1 含氟废水 7 300 -- 10 -- -- -- 20 

2 含油废水 9 1700 — -- 50 -- -- -- 

3 酸碱废水 3 350 — 30 — 5 100 -- 

4 涂装废气喷淋塔废水 7 3500 -- -- -- -- -- -- 

5 水帘喷漆台废水 7 3500 -- -- -- -- -- -- 

6 酸雾喷淋塔废水 3 250 50 60 -- -- -- -- 

7 纯水制备废水 7 50 -- -- -- -- -- -- 

2、废水处置原则分析 

本项目废水实行分质收集，分类处理，并利用现有污水处理站进行处理。各

类废水分别进行预处理，以保证各类高浓度废水能够得到针对性的处理，确保后

续深度处理回用可行性及纳管排放达标可行性。 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 317  

 

7.1.2 废水收集措施 

1、严格执行清污分流、雨污分流。 

(1)车间内各类生产废水收集管道采用明沟套明管，车间外污水管道架空铺

设。对沟渠、管道进行防渗、防腐处理；收集管选用耐腐管道，拐点、接头需设

置防沉降、防断裂设施。 

(2)各废水管道车间出水口需安装流量计及必要的监控设施。 

(3)废水输送总管采用架空管廊的方式，废水排入总管后通过自流的方式排

入废水处理站各废水调节池中，总管坡度>3‰。 

2、各楼层用水(包括自来水、纯水等)参照排水管线的布置原则，设置厂区

总管和楼层支管，各生产线按需接入到各工位。 

3、以楼层或厂房为单位，上述各类给、排水的楼层支管设计安装流量计，

统一建档记录，并对各楼层进行考核。各类给、排水管线采用不同颜色予以区分，

并标识水的来源、流向、设计额定流量等信息，建立快查档案，以便生产和环保

管理。 

4、为了尽量避免受污雨水直接外排至周边地表水，企业将厂区地面除绿化

外区域的初期雨水收集至专门的初期雨水收集池中，然后分质、分量送厂区污水

站处理，使废水中的 CODcr、重金属等污染物浓度达到接管标准后纳管排放。

企业已设置一处 419m3的初期雨水收集池。 

同时，考虑项目临近始丰溪，要求其他雨水须经检测达到周边地表水环境质

量标准后方可排入周边道路市政雨水管道；若检测超标则根据应急收容系统运行

情况，选择接入初期雨水池或应急池。 

具体参见下图： 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 318  

 

初期雨水池
(419m3)市政雨

水管网

厂区初期
雨水

排污泵

污水站

日常进水

非初期雨
水

集水阀门

(事故期间或

检测超标开启)

排水阀门

(日常检测

达标后开启)

应急泵

应急池

截止阀门

(日常关闭,雨期洁净

雨水排放时打开;

事故时保持关闭)

 

图7-1 初期雨水收集示意图 

5、突发环境污染影响事故发生时，事故废水接入应急池。企业污水站内现

设有 1150m3的地下事故应急池，池体内部分成了多个分区，可满足多个废水预

处理设施同时故障时废水分质暂存的需求。事故结束后对事故废水进行检测，根

据其水质情况，分质、分量进入污水站处理，达标排放。事故废水收集管理参见

下图。 

各车间生
产废水

正常时

厂区污水站

厂区洁净
雨水

事故结束后

初期雨水池
平时空置

事故时

雨排口

事故应急池
平时空置

外排雨水管网

正常时

达标排放

事故时

事故时
事故结束后

 

图7-2 事故废水收集管理示意图 

6、车间、污水站进出口等能够体现废水转移量的点位设置流量计，便于及

时发现废水的跑冒滴漏。 

7.1.3 废水处理措施 

项目废水利用现有的污水处理站进行处理，企业委托杭州回水科技股份有限

公司（甲级）设计并建设了一套 1200m3/d 电镀废水处理及中水回用系统进行处

理。废水具体处理工艺流程见下图。 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 319  

 

含镍废水
调节池

镍pH调节
池1

镍混凝反
应池1

镍
初沉池

镍
中间水池

镍电化学
一体机

镍pH调节
池2

镍混凝反
应池2

镍
二沉池

镍
砂滤池

镍
监控池

含铬废水
调节池

铬pH调节
池1

铬还原反
应池

铬混凝反
应池

铬
沉淀池

铬
砂滤池

铬
监控池

综合废水
调节池

综合pH调
节池1

综合混凝
反应池

综合沉淀
池

回用系统
原水池

含氰废水
调节池

二级破氰
反应池

中水回用
水池

RO装置
保安过滤
器

超滤产水
池

超滤装置
多介质过
滤器

回用系统
原水池

200m3/d回用于电
镀车间低端用水点

180m3/d

含镍废水

200m3/d

含铬废水

325m3/d

综合废水

100m3/d

含氰废水

高COD废水隔
油/调节池

高COD废水
pH调节池

高COD废水
混凝反应池

高COD废
水沉淀池

150m3/d

高COD废
水

络合废水
调节池

脱稳反应
池

芬顿反应
池

络合混凝
反应池

络合沉淀
池

排放系统
原水池

电化学一
体机

排放混凝
反应池1

排放初沉
池

排放混凝
反应池2

排放沉淀
池

200m3/d

络合废水

废液收集
池

5m3/d

电镀废液

排放砂滤
池

排放监控
池

600m3/d纳管排放

400m3/d回用于电镀
车间低端用水点

废碱调节
池

酸析/隔
油

芬顿反应
池

混凝反应
池

隔膜压滤
池

压滤液收
集池

10m3/d

废碱

废酸收集
池

硫酸亚铁
自制池

10m3/d

废酸

自制硫酸亚铁作
为还原剂或芬顿

试剂

化学镍废
水调节池

脱稳反应
池

芬顿反应
池

20m3/d

化学镍废水

TW006

TW007

TW008

TW001

TW002

TW003

TW004

TW005

 

图7-3  废水处理及中水回用系统工艺流程图 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 320  

 

1、生产废水处理工艺可达性分析 

（1）综合废水处理系统 

综合废水
调节池

综合pH调
节池

综合混凝
反应池

综合沉淀
池

排放系统
原水池

325m3/d

综合废水

100m3/d

破氰废水

NaOH
粉焦、Na2S、
PAC、PAM

综合污泥
浓缩池

污泥

 

图7-4 综合废水处理系统流程图 

工艺说明：综合废水与破氰后的含氰废水一起，经单独收集至废水站综合废

水调节池，由提升泵将综合废水打入综合混凝反应池，将 pH调节至 8~9后，投

入粉焦、Na2S、PAC、PAM 反应后再自流到综合竖流沉淀池进行泥水分离，上

清液进入中水回用系统原水池。 

该工艺采用化学法去除废水中的游离态金属，生成氢氧化物沉淀，采用粉末

活性焦吸附废水中的有机物、总磷、氨氮和色度，提高膜系统的产水率及寿命。 

（2）高 COD废水处理 

高COD废水隔
油/调节池

高COD废水
pH调节池

高COD废水
混凝反应池

高COD废
水沉淀池

150m3/d

高COD废水

H2SO4/NaOH

CaCl2、废
焦、PAM

综合污泥
浓缩池

污泥

排放系统
原水池

 

图7-5  高 COD废水处理工艺流程图 

工艺说明：高 COD 废水收集后经机械隔油，自流到高 COD 废水调节池进

行水质水量调节，再由提升泵提升进入高 COD 废水 pH 调节池，将 pH 值调到

8~9之间，投入氯化钙、废焦、PAM反应后，自流到高 COD沉淀池进行泥水分

离，上清液自流到排放系统原水池，高 COD沉淀池底部污泥排入综合污泥浓缩

池。 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 321  

 

（3）达标排放处理系统工艺流程及说明 

200m3/d

膜浓水

225m3/d预处理后
络合废水

排放系统
原水池

电化学一
体机

排放混凝
反应池1

排放初沉
池

排放混凝
反应池2

排放沉淀
池

排放砂滤
池

综合污泥
浓缩池

150m3/d预处理后
高COD废水

425m3/d预处理后
综合废水

排放监控
池

综合隔膜
压滤机

高COD废
水调节池

反冲水
废焦二次
利用

综合污泥

双氧水
氢氧化钠、
PAC、PAM

硫酸、粉焦、
PAC、PAM

反洗系统

600m3/d

纳管

400m3/d

回用

 

图7-6 达标排放处理系统工艺流程图 

工艺说明：预处理后的络合废水、高 COD废水和膜浓水一并在排放系统原

水池进行水质水量调节，如氰化物或络合物浓度超过 5mg/L 时，投入相应的双

氧水反应，由提升泵送入排放电化学一体机反应，出水自流进入排放混凝反应池

1，将 pH调节至 10~11之间，加入少量的 PAC、PAM后进入排放初沉池进行泥

水分离，分离后的上清液自流进入排放混凝反应池 2，将 pH 调节至 8.8 左右，

加入粉焦和少量的 PAC、PAM 后进入排放终沉池进行泥水分离，上清液自流到

排放砂滤池，出水流入排放监控池，检测各污染指标达标后部分排入天台县城市

污水处理有限公司。如检测各类污染物未达标，则排入综合应急事故池进行重新

处理。 

排放初沉池、电化学底部的污泥自流进入综合污泥浓缩池，通过隔膜压滤机

脱水，交由有资质单位处置，污泥浓缩池上清液、压滤机的压滤液和砂滤反冲水

回到排放系统原水池重新处理。终沉池废焦排入高 COD废水调节池二次利用。 

达标排放处理系统主要利用高级电化学氧化还原同步功能去除残留偏磷酸、

络合物、有机物、六价铬，使重金属离子成游离态，再结合高效活性新鲜的氢氧

化亚铁共沉，确保残余的重金属与总磷实现稳定达标，多级流动床活性焦吸附塔

工艺可有效解决有机物、氨氮、总磷、脱色和消泡，确保废水稳定达标排放。 

2、生产废水处理系统处理能力分析 

废水处理设施处理能力分析见下表。 

 

 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 322  

 

表7-2 企业废水处理设施处理能力分析 

序 

号 
废水种类 

废水水量（t/d） 

设计处理能力 

现有项目 

（14条电镀

线） 

已批未

建生产

线 

扩建项

目（9条

表面处

理线） 

技改后 

（14条电镀线+ 

9条表面处理线） 

1 高 COD废水 150 99 5 43.7 142.7 

2 综合废水 425 241 65 81.7 322.7 

3 废水排放系统 1000 668 126 125.4 793.4 

由上表可知，企业现有废水处理设施后能够满足项目扩建后全厂废水的处理

需求。 

7.1.4 废水达标可行性分析 

1、达标可行性分析 

项目利用现有污水处理站处理各类废水，废水进入各废水调节池后，废水各

污染物浓度不上升，结合企业现有项目监测结果，扩建项目各废水预处理段各项

污染物去除效率统计如下。 

表7-3 废水预处理段主要污染物去除效率统计表 

废水种类 主要污染物 
进水浓度 

(mg/L) 

出水浓度 

(mg/L) 

去除率
(%) 

排放标准 

(mg/L) 
是否达标 

高 COD废水 
COD 1700 750 55.9 -- -- 

石油类 50 10 80 -- -- 

综合废水 

COD 333.3 300 10 -- -- 

氨氮 1.6 1.6 0 -- -- 

总氮 21.5 21.5 0 -- -- 

氟化物 9 1 81.1 -- -- 

总铝 2.5 0.07 97.2 -- -- 

总铁 49.9 0.03 99.9 -- -- 

废水排放系统 

COD 457.6 130 71.6 500 达标 

氨氮 1 1 0 35 达标 

总氮 14 10 28.6 70 达标 

氟化物 0.6 0.6 0 20 达标 

石油类 3.5 0.3 91.4 20 达标 

总铝 0.05 0.05 0 2 达标 

总铁 0.02 0.02 0 2 达标 

由上表可知，项目工艺废水各污染物经处理后可满足各污染物均能满足《电

镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）表 1要求。 



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 323  

 

现有污水处理站运行稳定，各类污染物可稳定达标排放，项目建成后，污水

处理站进水浓度不增加，结合现有监测结果，项目各类废水可得到有效处理，稳

定达标排放。 

2、中水回用可行性分析 

（1）水质回用可行性 

本项目中水回用于前处理清洗用水水质要求不高。在水质方面主要需控制水

中的 pH、浊度及重金属等。工艺废水分别经分质预处理、电化学处理、混凝沉

淀、砂滤度处理后部分实现回用，水质可满足《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水

质规范》（HB5472-91）C类工艺用水相关要求。本项目前处理工序后的清洗用

水水质要求，结合现有项目回用情况调查，污水处理站尾水回用于前处理工序（脱

脂、酸洗等）对生产和产品影响不大，在水质回用上可行。 

表7-4 项目废水回用水质标准 

项目 单位 
水的类别 

C 

电阻率(25℃) Ω·cm ≥1200 

总可溶性固体（TDS） mg/L ≤600 

二氧化硅（SiO2） mg/L -- 

pH值 无量纲 5.5~8.5 

氯离子[Cl-] mg/L -- 

（2）水量可行性 

企业中水回用设施主要分为镍铬中水处理设施和末端中水回用设施，项目利

用末端中水回用设施实现中水回用，回用水主要用于喷淋塔补充水、前处理清洗

(脱脂除油清洗、酸洗后清洗)用水等。技改项目用水量约 31560t/a，工艺废水产

生量约 37630t/a，回用水量约 19280t/a，工艺废水回用率 51.5%，根据表 4-19及

水平衡，废水可实现回用在水量上可行。 

（3）中水回用方案 

项目利用现有项目中水回用系统进行回用，污水站分别向每个厂房设回用水

管，根据各回用点用水水质要求，将不同种类的中水送至各厂房相应使用点。 各



天台振华表面处理有限公司年表面处理 1.5万吨零部件项目 

 324  

 

楼层用水参照排水管线的布置原则，设置厂区总管和楼层支管，各生产线按需接

入到各工位。 

7.2  地下水及土壤污染防治措施 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区设防、污染监控、应急响应”相结合的原则，依据 GB50108-2008《地下工程防

水技术规范》的要求，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

1、源头控制 

(1)对生产车间、罐区、酸库、化学品库、剧毒品库、危废库及污水处理站

等废水收集和处理的构筑物采取相应的措施，防治和降低污染物跑、冒、滴、漏，